
 
 
 
 
 

Comune di NOCERA TERINESE 
(Provincia di Catanzaro) 

COPIA 
 

 

Deliberazione della GIUNTA MUNICIPALE 
 

 
 

 
N. 146 
 
 
del  30.11.2020 
 

 

OGGETTO: L.R. 27/85 – PIANO REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO – ANNO 
SCOLASTICO 2020/2021. Presa d’atto nota prot. SIAR del 04.11.2020 n. 358476. Riparto 
fondi anno scolastico 2020/2021 

 

L’anno Duemilaventi il giorno 30 (trenta) del mese di novembre alle ore 15,00 nella sala Consiliare 
del Comune suddetto, all’uopo individuata, con decreto sindacale n. 04/2020, la Giunta Comunale, 
convocata con appositi avvisi, si è riunita con la presenza dei Signori: 
 

COMPONENTI CARICA PRESENTI ASSENTI 

 
ALBI Antonio 

 
Sindaco 

x  

 

CARDAMONE Francesco 
 

Vice Sindaco 
x  

 
GRANDINETTI Walter 

 
Assessore 

x  
 

 
VACCARO Patrizia 

 
Assessore 

 
 

x 

 

VITELLINO Rosa 
 

Assessore 
 

      DIMISSIONARIO 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 

(art. 97, comma 4, D.Lgs. 267/2000) il  Segretario Comunale,  D.ssa  Rosetta Cefalà. 

 

Presiede il Sindaco Ing. Antonio Albi il quale, constatato preliminarmente : 

che gli intervenuti sono in numero legale, 

  che tutti i presenti sono disposti assicurando tra di loro la distanza ben oltre quella minima di un metro, 
prescritta dai  provvedimenti governativi   in  materia di emergenza sanitaria da COVID-19; 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato 
premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i  pareri a norma 
dell’art. 49, D.lgs. n.267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile dei Responsabili dei Servizi. 
 



 

 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la LR n. 27 del 08/05/1985, che reca norme per l’attribuzione del diritto allo studio; 

 
VISTA la L. R. 34/2002 riordino delle funzioni regionali e locali e il D. Regionale n. 19387/2005 che delega le 
funzioni in materia di Piano Diritto allo studio all’Amministrazione Provinciale; 
  
DATO ATTO CHE con DGR n.270 del 28.09.2020 è stato approvato il Piano Regionale per il Diritto allo Studio 
2020 -   anno scolastico 2020/2021 pubblicato sul sito della Regione Calabria, nella quale si evidenzia che : 

 La programmazione regionale relativa all’annualità 2020,   ha necessariamente tenuto conto 
dell’eccezionalità a cui l’emergenza sanitaria da SARS-CoV-19 ha costretto il mondo della scuola; 

 Con DDS n 11165 del 02/11/2020 si è provveduto all’assegnazione del “Fondo Regionale per il Piano 
Scuola” di cui alla L.27/85 ai Comuni calabresi, sulla base dei seguenti criteri: 
a) 60% popolazione scolastica residente nella fascia d’età compresa tra i 3 e i 18 anni;  
b) 40% numero degli studenti disabili residenti in ciascun comune a copertura delle spese 

finalizzate a garantire l’avvio ed il corretto svolgimento dell’anno scolastico in presenza della 
situazione emergenziale. 

 
VISTA la nota prot. 358476 Siar del 04/11/2020 trasmessa dalla Regione Calabria Dipartimento Istruzione e 

Attività Culturali Settore Scuola, Istruzione – Funzioni Territoriali, con la quale si comunica  che   al Comune 

di Nocera Terinese  è stata assegnata la somma di € 10.863,39, quale  “ Fondo Regionale per il Piano 

Scuola”, di cui € 1.773,84 per la disabilità; 
 

CONSIDERATO CHE:  
Ai fini dell’erogazione del fondo, ciascun Comune è tenuto ad approvare, con proprio atto deliberativo, il 
Piano di riparto delle spese, elaborato previa conferenza di servizio con le istituzioni scolastiche ed i comuni 
ricadenti nell’istituto comprensivo attraverso l’individuazione delle priorità, nel rispetto dei criteri e 
parametri previsti nel piano regionale e prevedendo interventi compresi tra le seguenti voci di spesa:  
1. Assistenza specialistica, ausili didattici ed attrezzature per l’inserimento degli alunni disabili. Come 
previsto nel Piano regionale, i Comuni, dovranno dare priorità a tali interventi.  
2. Contributi sui buoni pasto relativi al servizio mensa; 
3. Contributi per le spese di funzionamento di convitti e semiconvitti;  
4. Trasporto scolastico (spese per acquisto scuolabus, provvisto di pedana per alunni diversamente abili; 
spese generali in percentuale e, comunque, in misura non superiore al 40% delle spese sostenute dal 
comune per ciascuna tipologia di rimborso per carburante, assicurazioni, personale, eventuale noleggio 
mezzi a seguito dell’emergenza Covid);  
5. Scuola in ospedale; 
6. Istruzione a domicilio  
7. Eventuali rimborsi in sanatoria delle spese sostenute dalle famiglie per l’istruzione ai sensi della 
L.62/2000 (bando approvato con D.D. n.2386 del 27.02.2019 per l’a.s.2018/2019) sulla base dei criteri 
stabiliti dalla Regione con D.D. n. 15594 del 12.12.2019, e limitatamente ai Comuni non compresi 
nell’elenco “A” allegato allo stesso decreto;  
  
 
 CONSIDERATO CHE  il  Comune di Nocera  Terinese, fa parte dell’Istituto Comprensivo “Falerna -Nocera ” 
con sede in via Rosario n. 1  Falerna; 



 
VISTA a tale riguardo la nota dell’istituto comprensivo del 23.11.2020, prot. n. 2695, avente ad oggetto : 
” Riscontro alla nota  del 04.11.2020, prot. n. 388476  Regione Calabria Dipartimento di Istruzione e attività 
culturali L.R. 27/85 –Piano regionale per il diritto allo studio inviata via Pec a questa istituzione scolastica e 
assunta a prot. n. 2685 del 20.11.2020” con la quale si dà riscontro in merito al fabbisogno degli alunni 
diversamente abili, frequentanti i plessi dell’Istituto che ricadono nel Comune di Nocera Terinese; 
 
 
 
VISTE le intercorse intese  tra il Sindaco  del Comune di Nocera Terinese ed il Dirigente dell’Istituto 
Comprensivo predetto ; 
VISTA la nota di questo Ente, n. 8146 del 30.11.2020,  con la quale si comunica al medesimo istituto la 
volontà, cosi come concordato, di devolvergli l’intera somma di € 1.773, 84. 
DATO ATTO che rimane nella disponibilità dell’Ente la somma di  9.089,55 che si intende destinare : il 50% 
al servizio  trasporto scolastico e il 50%al servizio mensa scolastica; 
 
 Tutto ciò premesso: 
RAVVISATA  la necessità e l’urgenza di provvedere in merito; 
COMPILATI in proposito  il format e gli allegati schemi, come richiesto dalla Regione; 
VISTO lo Statuto comunale; 
ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile  rilasciati dai Responsabili dei Servizi 
Amministrativi- scolastici   e Finanziari ai sensi dell’art. 49comma 1 del  D.Lgs. 267/00; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi ai sensi di legge, 
 

DELIBERA 
 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 
 
PRENDERE ATTO :  

 della nota prot. 358476 Siar del 04/11/2020 trasmessa dalla Regione Calabria Dipartimento 
Istruzione e Attività Culturali Settore Scuola, Istruzione – Funzioni Territoriali, pervenuta al 
protocollo dell’Ente con la quale si comunica l’assegnazione a favore di questo Ente di “Un Fondo 
Regionale per il Piano Scuola” pari ad € 10.863,39. 

 del Piano regionale per il Diritto allo Studio anno 2020 – anno scolastico 2020/2021 pubblicato sul 
sito della Regione Calabria, approvato con DGR n.270 del 28.09.2020. 

 
DI TRASFERIRE la somma di € 1.773,84 all’Istituto Comprensivo “Falerna – Nocera” con sede in via Rosario 
n. 1  Falerna,  nel rispetto dei criteri e dei parametri previsti nel Piano Regionale per il Diritto allo Studio 
anno scolastico 2020/2021 approvato con DGR n. 270/2020. 
 
 
DI DESTINARE  la rimanente somma di € 9.089,55come segue :  il 50% per il servizio trasporto scolastico ed  
il 50% per il  servizio mensa scolastica. 
 
 DARE ATTO CHE in fase di rendicontazione del Fondo per il Piano scuola, gli uffici regionali provvederanno 
a verificare la coerenza tra quanto approvato con il piano di riparto comunale e le spese sostenute e 
documentate. 
 



 DARE ATTO, altresi  che l'Istituto Comprensivo “Falerna  - Nocera” di Falerna  è tenuto alla rendicontazione 
delle spese sostenute e documentate a questo Ente della somma di € 1.773,84 in ottemperanza alla nota 
prot. 358476/2020 trasmessa dalla Regione Calabria.  
 
DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione corredata del format e delle note in atti   al seguente 
indirizzo PEC: istruzione.tisc@pec.regione.calabria.it, nonché all'Istituto Comprensivo  “Falerna  - Nocera” di 
Falerna,  per come richiesto nella nota della Regione Calabria prot. 358476/2020. 
 
DI PUBBLICARE  la presente determinazione all’Albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi e sul sito. 
 
 
 
DICHIARARE con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’articolo 134, comma 4, del citato decreto legislativo 267 del 2000.

mailto:istruzione.tisc@pec.regione.calabria.it


 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Provincia di Catanzaro 

Proposta di deliberazione per: 
  
          Giunta Comunale   
 
          Consiglio Comunale 
 

           OGGETTO: L.R. 27/85 – PIANO REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO – ANNO SCOLASTICO 2020/2021.   

Presa d’atto nota prot. SIAR del 04.11.2020 n. 358476. Riparto fondi anno scolastico 2020/2021 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000, 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata. 
 
Nocera Terinese  , lì  30/11/2020                                                            

 

                                                                                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                              F.to        Macchione Giovanni Eugenio    

 
                                                                                   

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra indicata. 

 

Nocera  Terinese  , lì 30/11/2020                                                            

                                                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                            F.to     Macchione Giovanni Eugenio 

 
 

 

 

x 

 



 

       

     COMUNE DI NOCERA TERINESE 

Letto, confermato e sottoscritto 

             Il Sindaco                                                                                                     Il Segretario Comunale 
f.to Ing. Antonio Albi                                                                                  f.to    Dott.ssa Rosetta Cefalà 

                                         CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi, all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 

1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 

Nocera Terinese lì  _07.12.2020_ 

                                                                                                    Il Segretario  Comunale 
                                                                                                f.to   Dott.ssa Rosetta Cefalà 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, VISTI gli Atti d’Ufficio 

ATTESTA 

che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web 

istituzionale di questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 18.06.2009, n. 

69 e s.m.i.) per quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 267/2000); 

- che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data 

_07.12.2020_ prot. n. _8293_ 

 

- che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data _07.12.2020_ 

 

perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

n° 267/2000. 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. n°267/2000). 

         Nocera Terinese, lì  07.12.2020                                                                 Il Segretario Comunale 

                           f.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 
 

________________________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale da servire pere uso amministrativo. 

Dalla residenza municipale, lì 07.12.2020                                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                          Dott.ssa Rosetta Cefalà 

x 


